
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 112/T/18 
 

OGGETTO:  GIORNATA DI STUDIO SU “IL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI ALLA LUCE 

DEGLI ULTIMI INTERVENTI NORMATIVI E DI ANAC”. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA QUOTA DI PARTECIPAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l'art. 7, c. 4 del D.Lgs. 165/2001 stabilisce che "le Amministrazioni pubbliche curano la formazione e 

l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei 

programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione"; 

PRESO ATTO che il Comune di Garlasco organizza due giornate di studio su “il Codice dei Contratti Pubblici alla 

luce degli ultimi interventi normativi e di ANAC”; 

RITENUTO opportuno prevedere la partecipazione al seminario di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che le due giornate studio hanno un costo pari ad €. 100,00 che verranno ripartite in parti uguali tra il 

Comune di Frugarolo ed il Comune di Carpeneto, Enti ove presta servizio il Geom. Alfredo Rosina; 

RICHIAMATA, altresì la determina AVCP n. 4 del 07.07.2011 "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136" che al punto 3.9 "Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, parte 

I, del Codice" testualmente recita "l'acquisto da parte di una stazione appaltante di corsi di formazione per il proprio 

personale configura un appalto di servizi, rientrante nell'allegato II B, categoria 24 e, pertanto, comporta l'assolvimento 

degli oneri relativi alla tracciabilità. Il rapporto tra l'operatore economico che organizza i corsi formativi ed i docenti 

esterni coinvolti, a seguito di contratti d'opera per prestazioni occasionali, invece, è assimilabile all'ipotesi prevista 

dall'art. 3, comma 2 della Legge n. 136/2010: ne discende che i trasferimenti di denaro conseguenti possono essere 

esentati dall'indicazione del CIG e del CUP, ferma restando l'osservanza delle altre disposizioni. Si precisa che la mera 

partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di 

appalto di servizi di formazione"; 

PERTANTO, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di un 

appalto di servizi e quindi non è necessaria l'acquisizione del CIG; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato in data 14.03.2018 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 50,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

04.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione COMPETENZA; 

VISTO: 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa pari ad €. 50,00 dando atto che l'esigibilità dell'obbligazione avrà 

luogo nell'anno 2018 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.11-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, 

esercizio finanziario 2018, gestione COMPETENZA: 

2. DI DARE ATTO del rispetto dell'art. 163 comma 2 del T.U.E.L.; 



3. DI DARE ATTO che la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa sono stati rispettati in tutte le 

fasi di formazione del presente atto; 

4. DI TRASMETTERE al Comune di Garlasco la presente determinazione; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 15.11.2018 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 50,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.11-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2018/2020, 

esercizio finanziario 2018, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 15.11.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 19.11.2018 AL 04.12.2018 
 

Frugarolo, lì 19.11.2018 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


